
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 447|2021 di data 01/04/2021 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati 
di rete LAN CISCO in uso presso le strutture di APSS (CIG 862344431C) - determina a contrarre 
 
 
 
 
 
 
 
 

447|2021 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI






 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati 
di rete LAN CISCO in uso presso le strutture di APSS (CIG 862344431C) - determina a contrarre 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI  
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”; 
 
Premesso che:  
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari economico 

finanziari n. 1645/2019 di data 16.12.2019 veniva affidata alla ditta Telecom Italia Spa la 
fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione per apparati CISCO per il periodo 2020 – 
Aprile 2021;  

 
- il contratto stipulato in esito alla procedura di cui al punto precedente risulta prossimo alla 

scadenza e si rende pertanto necessario procedere con l’indizione di nuova gara; 
 

- con nota rep. int. n. 5374 del 16.03.2021, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto 
l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio, trasmettendo all’Ufficio Programmazione 
e Mercato Elettronico i necessari documenti e informazioni (richiesta di avvio gara, Capitolato 
speciale Parte Amministrativa, Capitolato speciale Parte Tecnica). 

 
Rilevato che:  
 
- la presente procedura è stata inserita all’interno del Piano biennale 2021-2022 degli acquisti di 

beni e servizi di interesse dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari (CUI 
1429410226_202010042); 

 
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è 

individuato nel Direttore pro tempore del Dipartimento Tecnologie, il quale potrà individuare un 
diverso soggetto quale Direttore dell’Esecuzione del contratto.  

 
Dato atto che, sulla base delle informazioni e della documentazione fornite dal Responsabile Unico 
del Procedimento, il contratto sarà affidato tramite una procedura da svolgersi mediante strumenti 
telematici di negoziazione caratterizzata dalle seguenti condizioni fondamentali:  

 
− prestazioni da svolgersi con riferimento agli apparati di rete CISCO di proprietà di APSS 

dettagliati nell’Elenco Apparati, allegato al Capitolato Speciale d’Appalto Parte Tecnica;  
 



 
 

3 

− affidamento della durata di 1 (un) anno, con data presunta di avvio della prestazione 01.05.2021, 
con possibilità di proroga tecnica per un massimo di ulteriori 2 (due) mesi; si precisa come la 
durata del contratto sia stata definita in relazione alla scadenza del contratto di manutenzione 
degli apparati di rete della  inhouse Trentino Digitale SpA e del previsto avvio del successivo 
contratto con la stessa, nell’ambito del quale verranno inclusi gli apparati di rete CISCO di APSS 
in uso in tale data, stante la Convenzione per l’erogazione di servizi e forniture relativi allo 
sviluppo e alla gestione dei sistemi informativi e dei servizi di rete tra l’Azienda Provinciale per 
i Servizi Sanitari di Trento e Trentino Digitale Spa per il periodo 2020-2028, approvata con 
Delibera del Direttore Generale n. 129 di data 12.03.2020;  

 
− importo complessivo annuale a base d’asta pari ad Euro 175.000,00.= Iva esclusa, in 

considerazione della quotazione degli apparati fornita dal produttore e della stima del servizio di 
assistenza e  manutenzione; 
 

− importo complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, pari ad Euro 
204.166,66.= Iva esclusa, così suddiviso: Euro 175.000,00.= Iva esclusa quale importo 
complessivo annuale a base d’asta ed Euro 29.166,66.= Iva esclusa per l’eventuale proroga 
tecnica; 

 
− aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16, comma 4, della LP 

n. 2/2016 e dell’art. 28, comma 2, lettera b) del vigente DPGP 10-40/Leg del 22/05/1991, in 
considerazione dell’elevata standardizzazione delle caratteristiche delle prestazioni;  

 
− appalto composto da unico lotto in considerazione della natura e unitarietà della prestazione 

dedotta in contratto; 
 

− facoltà per APSS di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte pervenute sia 
ritenuta congrua o conveniente, come pure di procedervi anche se venisse presentata una sola 
offerta, a condizione che la stessa sia ritenuta valida sia sotto il profilo tecnico che economico; 

 
− possibilità per APSS di disporre l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 

13 del Dlgs 50/2016, al fine di garantire la continuità delle prestazioni;  
 

− invito alla procedura di n. 10 (dieci) Imprese, individuate dal RUP, abilitate al ME-PAT al bando 
“Categoria merceologica Servizi informatici e di comunicazione” CPV 50312000-5 “servizi di 
gestione e manutenzione di prodotti hardware”; 
 

− previsione del seguente requisito di partecipazione ulteriore rispetto a quelli stabiliti per 
l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento: possesso di certificazione CISCO almeno di 
livello Gold (Gold Certified Partner) che ne attesti la competenza;  

 
Rilevato che:  
 
− la natura della prestazione non  richiede, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis del 

DLgs 81/2008, la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza 
(DUVRI), in quanto si tratta di mere forniture e, per quanto concerne la quota di servizio, non è 
previsto l’accesso del personale dell’Impresa affidataria all’interno delle strutture di APSS; 
 

− non è altresì richiesta la nomina dell’Appaltatore quale Responsabile Esterno del Trattamento 
dati, in quanto il contratto ha ad oggetto apparati di rete che non contengono dati personali; 
 



 
 

4 

− è ragionevole stimare un’incidenza della manodopera pari al 20% circa dell’importo totale del 
contratto;  
 

Ritenuto non applicabile al presente appalto l’art. 32, comma 3 della LP 2/2016, in ragione della 
natura delle prestazioni dedotte in contratto. 

 
Visti:  
 
− lo schema di lettera d’invito e i relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento, i quali disciplinano la procedura di affidamento e indicano i requisiti minimi e i 
contenuti delle prestazioni e dispongono le condizioni relative al rapporto contrattuale 
conseguente all’aggiudicazione;  
 

− l’art. 36 ter 1 della LP n. 23/90, in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono 
procedere in via prioritaria alla loro acquisizione mediante gli strumenti del mercato elettronico 
gestito dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC).  

 
Verificato che la prestazione risulta acquistabile tramite il mercato elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) utilizzando il Bando “Servizi informatici e di comunicazione ”. 
 
Acquisito dal Dipartimento Tecnologie il codice CIG della procedura come di seguito: 
862344431C. 
 
Vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce direttive in 
merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato il valore 
dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016. 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire, per quanto in premessa esposto, una procedura negoziata, mediante l’utilizzo di 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione (ME-PAT), per l’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione e fornitura degli apparati di rete Lan Cisco in uso presso le strutture 
di APSS (862344431C), stabilendo una base d’asta complessiva annuale di Euro 175.000,00.= 
Iva esclusa; 

 
2. di prevedere una durata contrattuale di 1 (un) anno, con possibilità di disporre la proroga tecnica 

del contratto per un massimo di ulteriori 2 (due) mesi; 
 

3. di stabilire che la procedura sia aggiudicata in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2 lettera b), del vigente DPGP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, 
comma 4, della LP n. 2/2016, prevedendo la facoltà per APSS di non procedere 
all’aggiudicazione qualora nessuna delle offerte pervenute sia ritenuta congrua o conveniente, 
come pure di procedervi anche se venisse presentata una sola offerta, a condizione che la stessa 
sia ritenuta valida sia sotto il profilo tecnico che economico; 
 

4. di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di 



 
 

5 

lettera d’invito ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
5. di invitare alla procedura le Imprese individuate dal RUP e abilitate al ME-PAT al bando 

Categoria merceologica “Servizi informatici e di comunicazione”, il cui elenco non è accessibile 
in questa fase; 
 

6. di dare atto che non è stato redatto il DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del DLgs 
81/2008; 

 
7. di dare atto che l’Appaltatore non verrà nominato Responsabile Esterno del trattamento dati;  

 
8. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, è il Direttore pro tempore del 

Dipartimento Tecnologie, il quale potrà individuare un diverso soggetto quale Direttore 
dell’Esecuzione del contratto;  

 
9. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, comprensivi di proroga tecnica, 

sono definiti in un massimo di Euro 204.166,66.= oltre Iva nella misura di legge e che la spesa 
effettiva per le prestazioni sarà contabilizzata sui bilanci aziendali di competenza al conto 
52010600 “Servizi manutenzioni sistemi informatici hardware”; 
 

10. di individuare in Euro 875,00.=, il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP n. 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 
 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
Allegati:  
1) Schema di lettera d’invito; 
2) Capitolato speciale Parte Amministrativa; 
3) Capitolato speciale Parte Tecnica con relativo allegato “Elenco Apparati”;  
4) Modello di dichiarazione di partecipazione.  
 
 
FM/GDC 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Marchesoni Federica 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari
	Ritenuto non applicabile al presente appalto l’art. 32, comma 3 della LP 2/2016, in ragione della natura delle prestazioni dedotte in contratto.
	D E T E R M I N A

